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Monitoring užívání společensky tolerovaných návykových látek

u studentů vysokých škol

Česko patří mezi země, kde lze sledovat zvyšující se trend nadměrného pití

alkoholu a jeho konzumace je v naší společnosti běžným a tolerovaným jevem stejně

jako kouření tabákových výrobků. Tolerance společnosti je v této oblasti vysoká a

drogy výše zmíněného typu jsou nejen povoleny zákonem, ale nabízeny ke konzumaci

prakticky na každém kroku.

Experimentování s návykovými látkami u vysokoškoláků je nedílnou součástí

tohoto období, proto se má práce zaměřila právě na ně. V teoretické části jsou shrnuty

poznatky o jednotlivých společensky tolerovaných návykových látkách (alkohol, tabák,

nadužívání léků, kofein, anabolické látky) a o související problematice. Dále jsou zde

popsána specifika vysokoškolské populace.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat problematiku společensky tolerovaných

návykových látek u studentů vysokých škol z hlediska jejich preference a postoje

k těmto látkám. Současně práce ověřovala dvě předem stanovené hypotézy. Pro ověření

hypotéz bylo zvolenou metodou dotazování pomocí techniky dotazníků. Dotazníky byly

určené studentům Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Výzkumný soubor pro

sběr dat z dotazníku je tvořen celkem 213 respondenty.

Hypotéza H1 předpokládala, že studenti vysokých škol užívají společensky

tolerované návykové látky ve vyšší míře během zkouškového období. Tato hypotéza

nebyla potvrzena. Hypotéza H2 předpokládala, že život na vysokoškolské koleji

podporuje a zvyšuje užívání společensky tolerovaných návykových látek. Zjištěné

výsledky hypotézu potvrdily. Postoj studentů ke společensky tolerovaným návykovým

látkám je převážně kladný.

Diplomová práce může sloužit široké laické i odborné veřejnosti v České

republice ke zvýšení informovanosti o problematice užívání návykových látek. Práce

přinesla nové poznatky a zmapovala situaci v oblasti zneužívání společensky

tolerovaných návykových látek u studentů VŠ a může tak sloužit k provádění účinné

prevence zaměřené k této specifické skupině.

Monitoring of Socially Tolerated Habit-Forming Substances Taking

in University Students

The Czech Republic is one of those countries where it is possible to monitor a

trend of excessive hard drinking; and the alcohol consummation is quite common and

tolerated phenomenon in this country, the same as smoking of tobacco products. The

society toleration is high within this field, and drugs of the aforementioned kind are not

only lawful but also offered to be consumed practically at each remove.

Experimenting with habit-forming substances is an integral part of this period;

therefore just this became the target of my thesis. The theoretical part brings the

knowledge of individual socially tolerated habit-forming substances (alcohol, tobacco,

excessive use of medicines, caffeine and anabolic substances) and of the related

problems. Furthermore, this part contains specifics of university population.

The aim of this thesis was to map the problem of the socially tolerated habit-

forming substances in university students in term of the students’ preferences and

attitudes towards such substances. Simultaneously, the thesis was to verify two forward

hypotheses. This verification was followed by the chosen questioning method by means

of questionnaires. The questionnaires were addressed to students of the South Bohemian

University in České Budějovice. The research set to collect the questionnaire data is

made up by 213 respondents as a whole.

H1 Hypothesis supposed that university students use the socially tolerated habit-

forming substances to a higher degree during the examination period. This hypothesis

was not verified. H2 Hypothesis supposed that the student hostel life encourages and

increases use of the socially tolerated habit-forming substances. The observed results

brought the verification of such hypothesis. The attitude of the students towards the

socially tolerated habit-forming substances is predominantly positive.

The thesis can also serve for the general public, both laic and professional, to

increase awareness about the habit-forming substances use. The thesis brought new

knowledge and mapped the situation within the socially tolerated habit-forming

substances abuse in university students; hence it can serve to implementation of the

effective prevention focused on this specific group.
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Úvod

Látky ovlivňující psychiku a schopné vyvolat závislost jsou všude kolem nás.

Vstoupíme-li do běžného obchodu s potravinami, zjistíme, že návykové látky tvoří část

současné nabídky. Jedná se o drogy v naší společnosti tolerované, tedy o takzvané

drogy "legální". Řeč je nejčastěji o alkoholu a tabáku. Přísně vzato by drogovou definici

splňovala i káva, protože i zde se dá zjistit ovlivnění psychiky, ale třeba i zdánlivě zcela

nevinný čaj. O drogových účincích tabákových výrobků všeho druhu netřeba též

pochybovat. Závislost mohou vyvolat i některé léky a k takové závislosti je možné přijít

dočista nevinně.

Úplná a naprostá abstinence od některé psychotropní látky, tj. zásadní a trvalé

odmítání čaje, tabákových výrobků či alkoholu v jakékoli podobě a při jakékoli

příležitosti je v naší společnosti spíše výjimkou. Tolerance společnosti je v této oblasti

vysoká a drogy výše zmíněného typu jsou nejen povoleny zákonem, ale nabízeny ke

konzumaci prakticky na každém kroku. Taková je skutečnost a vývoj situace v poslední

době nedává příliš naděje na výrazné změny k lepšímu.

Česko patří mezi země, kde lze sledovat zvyšující se trend nadměrného pití

alkoholu. Ve světovém žebříčku konzumace čistého alkoholu na osobu zaujímáme

nejvyšší místa a konzumace alkoholu je v naší společnosti běžným a tolerovaným jevem

stejně jako kouření tabákových výrobků. V porovnání s jinými státy je podíl kuřáků v

České republice stále vysoký.

Studium na vysoké škole nejčastěji spadá do věkového období 18–25 let a právě

tento věk bývá označován za specifické vývojové období. Je pro něj charakteristické

experimentování a zkoumání vlastní identity, a to především v oblasti zaměstnání a

partnerských vztahů. Je to také období velkých změn a nestability. Jedinci v něm často

procházejí změnami, jakými jsou například časté stěhování, střídání zaměstnání či

navazování nových mezilidských vztahů. Výzkumy ukazují, že právě pro období

přechodu mezi adolescencí a dospělostí je typická vyšší prevalence užívání návykových

látek a rizikového chování. Mladí lidé obvykle žijí sami a nejsou pod dohledem rodičů,
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jak tomu často bývá v adolescenci, ale zároveň ještě nepřijímají sociální kontrolu, jako

je tomu v rané dospělosti.

Prevalence užívání alkoholu a problémů spojených s jeho užíváním je u studentů

vysokých škol vyšší než ve stejné věkové kategorii nestudentů. Alkohol je nejužívanější

návykovou látkou a jeho konzumace je v porovnání s ostatními látkami nejčastěji

spojena s problémy.

Při volbě tématu diplomové práce sehrály roli výše uvedené skutečnosti, které

nejsou příliš optimistické a také fakt, že sama studuji vysokou školu. Zajímaly mě

postoje a zkušenosti mých vrstevníků s užíváním návykových látek. Přišlo mi zajímavé

porovnat a zmapovat situaci u této specifické skupiny populace, do které se také řadím i

já. To bylo také důvodem k volbě Jihočeské univerzity jako místa, kde byl proveden

výzkum k této diplomové práci.
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1. Současný stav

1.1 Vymezení pojmů

Monitoring, tzn. monitorování, je několikastupňový víceúčelový informační

systém, činnost, která na základě systematického pozorování, měření a analýz

současného stavu objektu předpovídá jeho budoucí vývoj.

Termínem tolerovat se rozumí snášet, trpět, dovolovat, připouštět. (60)

Vysokoškolský student je fyzická osoba, která splnila požadavky přijímacího

řízení, byla přijata ke studiu, zapsána a vzdělává se v rámci studijního programu dané

fakulty nebo několika fakult. Student je povinen řídit se statutem a dalšími předpisy

vysoké školy, platit školné. Právní předpisy týkající se vysokoškolského studenta

stanovuje zákon č. 111/1998 Sb. (64)

Dle § 89 odst. 10 trestního zákona se návykovou látkou rozumí alkohol, omamné

látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka

nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnost nebo sociální chování. (85)

Velký lékařský slovník uvádí, že návykovými látkami jsou omamné a

psychotropní látky uvedené v přílohách zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách.

(82) V podobném významu jako výraz návyková látka se od roku 1971 v odborné

terminologii používá termín omamné a psychotropní látky (OPL). (26)

Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti uvádí, že

návykové látky jsou látky s vlastnostmi, které povzbuzují návykové nebo pravidelné


[…]


14. Měl(a) jste někdy pocit, že pití alkoholu přestáváte ovládat? *ano *ne

15. Tabákové výrobky:
a) jsem nikdy nekouřil(a)
b) kouřil(a) jsem, ale již nekouřím
c) kouřím jen příležitostně (méně než 100 cigaret za rok)
d) kouřím pravidelně

16. Pokud kouříte pravidelně, kolik cca cigaret vykouříte za den?
d) do pěti cigaret
e) 5 až 10 cigaret
f) 10 až 20 cigaret
g) více než 20 cigaret denně. Kolik? …………………................................................................................

17. Pokud máte zkušenost s kouřením cigaret, v kolika letech jste kouřil(a) poprvé?
..................................let

18. Pokud kouříte pravidelně, od kolika let? …..……………..…..…let

19. Pokud kouříte pravidelně, chtěl(a) byste přestat kouřit ? *ano *ne

20. Pokoušel(a) jste se někdy přestat ?
a) ano, jedenkrát
b) ano, dvakrát
c) ano, více jak dvakrát
d) ne

21. Souhlasíte s absolutním zákazem kouření v restauracích? *ano *ne

22. Kofein přijímám nejčastěji ve formě:
a) káva
b) čaj
c) kakao
d) čokoláda
e) limonáda (Coca-cola, Pepsi cola, Kofola)
f) energetické nápoje (RedBull, Semtex)
g) guarana

23. Potřebujete k běžnému životu a pracovnímu/studentskému vytížení kofein?

*ano *občas ano *ne

24. Kávu užíváte v množství (hrnek povzbuzujícího nápoje s obsahem cca 0,3 l):
a) neužívám
b) pouze příležitostně (méně než 100 hrnků za rok)
c) přibližně 1x týdně
d) vícekrát týdně, ale ne denně
e) denně 1-2 hrnky
f) denně 3-4 hrnky
g) denně více než 4 hrnky. Kolik?................................................................................................................

25. Pokud kávu konzumujete pravidelně, v kolika letech jste začal(a)? ……..…..………………..…let

26. Myslíte si, že je konzumace kávy škodlivá?
a) ano. Proč?.....................………………...………….……….……………………………………………
b) ne
c) nevím

27. Pokud kávu konzumujete pravidelně, tak z jakého důvodu?
a) kvůli její chuti
b) z nudy
c) ze zvyku, např. ráno když vstanu, po obědě apod.
d) pro běžné denní fungování
e) stres, zkouškové období
f) ze zdvořilosti (např. ve společnosti, na návštěvě apod.)
g) jiná možnost. Jaká?.......................……………..…………………….…………….................................

28. Kde kávu konzumujete nejčastěji? (i příležitostní konzumenti)
a) doma (popř. na koleji, privátu)
b) v restauraci, baru
c) v čajovně, cukrárně
d) ve škole (z automatu)
e) na návštěvě

29. Užil(a) jste během VŠ studia nějaký lék bez lékařského doporučení?

*ano *ne

30. Pokud ano, o jakou skupinu léků se jednalo?
a) léky na spaní
b) léky na bolest
c) léky proti úzkosti
d) jiné, jaké?…………………...…………………………………………………………………………...

31. Užíváte v současnosti nějaké léky bez lékařského doporučení?
a) ne
b) ano, jaké konkrétně? ……………...…………………….………………………………………………

32. Pokud ano, jak často? Napište……………………….……..…………………….................................

33. Užíváte v současnosti nějaké volně prodejné léky či přípravky (např. doplňky stravy, vitamíny,
minerály a podobně)?
a) ne
b) ano, jaké?…………………..…………………………………………………………………………...

34. Pomáháte si během zkouškového období nějakými podpůrnými prost ředky, léky apod. více než
v běžném období v roce?
a) ne
b) ano, jakými konkrétně?.............................................................................................................................

35. Anabolické steroidy (doping):
a) jsem nikdy neužíval(a)
b) užíval(a) jsem, ale již neužívám
c) užívám příležitostně. Jak často?..............................................
d) užívám jedenkrát týdně
e) užívám několikrát týdně, ale ne denně
f) užívám jedenkrát denně
g) užívám několikrát denně
h) užívám jinak. Jak často? ...........................................

36. Pokud jste někdy užil(a) anabolické steroidy, v kolika letech poprvé? …………………let

37. Myslíte si, že jsou anabolické steroidy škodlivé?
a) ano
b) ne
c) nevím

38. Pokud anabolické steroidy užíváte, tak z jakých důvodů?
a) zvyšují mé silové schopnosti
b) zlepšují moji vytrvalost při sportu
c) chci mít vypracovanou a svalnatou postavu
d) jiná možnost, napište….……...................................................................................................................

39. Pokud anabolické steroidy užíváte, provozujete při tom nějaký sport závodně?

*ano *ne *anabolika neužívám

40. Změnil se Váš životní styl při studiu na VŠ oproti studiu na SŠ?
a) ano, výrazně
b) ano, částečně
c) ne

41. Pokud odpovíte ano, je změnou životního stylu i vyšší konzumace výše uvedených návykových
látek?
a) ano, konzumace se mi zvýšila při zkouškovém období
b) ano, konzumace se mi zvýšila bez ohledu na zkouškové období
c) ne

42. Pokud bydlíte na koleji, ovlivnil Vás život na koleji k vyšší spotřebě výše uvedených návykových
látek?
a) ano, částečně
b) ano, zcela
c) ne

43. Myslíte si, že život na koleji podporuje a zvyšuje užívání společensky tolerovaných návykových
látek?
*ano *ne *nevím

44. Jak nejraději trávíte svůj volný čas? (možno uvést více možností)
a) u televize
b) u počítače, playstation
c) sport
d) četba knihy
e) nakupování
f) s kamarády někde venku, na koleji
g) v restauraci, baru, klubu
h) jiná možnost, jaká?...................................................................................................................................

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění dotazníku.