POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <i>Bc. Simona Teplá</i>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Jaroslava Skálová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Monitoring užívání společensky tolerovaných návykových látek u studentů vysokých škol
Volba tématu: 1. Aktuální <u>2. Užitečné a prospěšné</u> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: **1. Stylistika a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka pojala své téma jako součást zamyšlení nad otázkou vysoké tolerance společnosti ke konzumaci alkoholu, tabákových výrobků, zneužívání léků a dalších podpurných prostředků, a to pomocí sondy do života vysokoškoláků.

V teoretické části podává přehledný úvod do problematiky návykových látek, větší pozornost věnuje společensky tolerovaným drogám, dostatek prostoru věnuje změně životního stylu při studiu vysoké školy a studiu jako jisté životní zátěžové situace, která s sebou nese i určitá rizika a možné negativní dopady na studenty.

Při stanovování hypotéz vyšla z rozšířeného povědomí, že vysokoškolští studenti inklinují k vyšší míře užívání až zneužívání návykových látek v domnění, že jim pomohou lépe zvládat stresové situace. V praktické části, k ověření svých hypotéz, že mezi studiem vysoké školy a zneužíváním návykových látek existuje poměrně tenká hranice, zvolila dotazníkovou metodu s důrazem na kvantitativní výzkum. V diskuzi se věnuje popisu získaných faktů v širších souvislostech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké situace při studiu jsou z pohledu studentů stresující?
Na čem záleží, jak bude student zátěžovou situaci řešit a zvládat?

Datum: 24. 8. 2009

Podpis oponenta diplomové práce